



BRASILATA S/A EMBALAGENS METÁLICAS

C.N.P.J. - MF 61.160.438/0001-21
 Demonstrações Financeiras em 31.12.2024 - (Em Milhares de Reais)

Relatório da Administração

Senhores Acionistas, Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Diretoria vem submeter à apreciação de V.Sas. as demonstrações contábeis relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024.

Mercado e Perspectivas

Os volumes físicos apresentaram novamente crescimento no ano de 2024 em praticamente todas as linhas de negócios do mercado interno. Na exportação os volumes ficaram estáveis, porém no segundo semestre as exportações para a Argentina, principal mercado externo da Companhia, voltaram a acelerar, impactados positivamente pela recuperação econômica local. O processo de mudança para a planta do Rio de Janeiro foi praticamente concluído em 2024 sendo que a partir de setembro foi possível atingir os maiores níveis de produção desde meados da pandemia, mostrando que a empresa conseguiu destravar muitas operações que haviam sido impactadas durante o (longo) processo de mudança. Em julho, a Brasilata também conseguiu adquirir os ativos e estoques da Metalgráfica Renner, um tradicional player da região Sul o que trará vantagens competitivas e aumentará a capacidade produtiva, eliminando gargalos. O ano de 2024 também marcou a estreia da empresa no mercado de capitais através da emissão de um CRI (Certificado de Recebíveis Imobiliários). Essa operação contou com o importante apoio de parceiros estratégicos: o Banco Itaú e o BV. O grande desafio para 2025 é o foco na operação fabril e na integração dos mercados e ativos adquiridos em 2024.

Resultados

O faturamento no ano de 2024 atingiu R\$1.243 milhões (vs. R\$1.214 milhões em 2023), entretanto o resultado do ano foi um prejuízo de R\$ 1,9 milhão, fortemente impactado pelas despesas associadas à mudança para Barra do Pirai-RJ e principalmente pela MP das Subvenções promulgada pelo Governo Federal. O impacto dessa descabida lei foi de R\$ 29,6 milhões no resultado do ano e a empresa está buscando reparação através da judicialização da questão. A geração de caixa ajustada (EBITDA ajustado) foi de R\$ 87,3 milhões. A Dívida Líquida ficou em R\$ 231,4 milhões e o índice Dívida Líquida/EBITDA em 2,65. Para o ano de 2025, a verba de CAPEX será da ordem de R\$ 19,0 milhões, substancialmente menor do que nos anos anteriores e concentrados na manutenção do parque fabril. Com isso a destinação da geração de caixa do ano está centrada no abatimento da dívida e na recomposição da alavancagem, especialmente importante em um ano com taxa de juros extremamente elevada. Em 2024 a empresa também recebeu importantes premiações como a Pesquisa Lugares Incríveis para Trabalhar e o EPOCA 360º com destaque nas Políticas de Inovação, ESG e Gestão de Pessoas, além da medalha de ouro na premiação internacional Cans of The Year com tecnologia de impressão Innocan®.

Agradecimentos

Os resultados alcançados no período refletem o trabalho de todos os nossos colaboradores. Assim sendo, a Diretoria agradece pela confiança e pela fidelidade de todos que participaram das atividades desenvolvidas em 2024: Funcionários, Acionistas, Clientes, Fornecedores, Instituições Financeiras e Debenturistas.

Balanços patrimoniais individuais e consolidados Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

ATIVO	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Ativo Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	121.947	24.482	128.432	36.317
Contas a receber	42.503	78.756	46.382	92.374
Operações de "Vendor/ACE"	-	2.287	29.634	18.860
Estoques	248.601	214.360	317.198	267.745
Adiantamentos a fornecedores	20.122	18.736	30.356	17.047
Impostos a recuperar	37.179	29.258	39.572	32.882
Despesas antecipadas	8.091	4.612	8.251	4.612
Outros créditos a receber	575	434	610	452
	479.018	372.925	600.435	470.289
Não circulante				
Depósito judicial	2.194	2.035	2.194	2.035
Impostos a recuperar	8.506	5.261	10.396	5.943
Créditos tributários	7.731	6.665	7.731	6.719
Outros créditos a receber	4.801	4.300	4.801	4.300
Ativo fiscal diferido	65.896	43.655	67.566	44.968
	89.128	61.916	92.688	63.965
Investimentos	228.580	202.168	-	23
Imobilizado	154.885	77.946	214.296	156.298
Ativo de direito de uso	35.999	39.310	83.442	87.116
Intangível	3.487	2.903	3.955	3.310
	422.951	322.327	301.693	246.747
Total do ativo	991.097	757.168	994.816	781.001
PASSIVO	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Passivo circulante				
Empréstimos e financiamentos	56.976	45.695	128.062	71.871
Operações de "Vendor/ACE"	-	2.287	29.634	18.860
Debêntures	8.428	12.019	8.428	12.019
Arrendamentos	3.309	3.210	3.790	3.324
Fornecedores	251.468	108.982	124.225	43.157
Obrigações tributárias	4.806	3.943	23.359	7.315
Obrigações trabalhistas	13.510	16.302	16.286	19.717
Dividendos e outras contas a pagar	5.541	15.340	6.091	16.268
Adiantamentos de clientes	79.002	48.971	7.605	3.341
	423.040	256.749	347.480	195.872
Não circulante				
Empréstimos e financiamentos	149.531	71.126	178.115	106.405
Debêntures	45.184	60.075	45.184	60.075
Arrendamentos	38.606	40.155	89.301	89.586
Fornecedores	25.029	-	25.029	-
Provisão para demandas judiciais	2.221	27.739	2.221	27.739
Contas a pagar	8.919	802	8.919	802
	269.490	199.897	348.769	284.607
Patrimônio líquido				
Capital social	135.000	135.000	135.000	135.000
Reserva de incentivos fiscais	12.909	12.939	12.909	12.939
Reserva legal	12256.784	16.784	16.784	16.784
Reserva para retenção de lucros	133.874	135.799	133.874	135.799
	298.567	300.522	298.567	300.522
Total do passivo e patrimônio líquido	991.097	757.168	994.816	781.001

Demonstrações do resultado individuais e consolidadas
 Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
 (Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Receita operacional líquida	910.319	898.388	982.944	967.523
Custo dos produtos vendidos	(832.252)	(807.500)	(799.619)	(770.229)
Lucro bruto	78.067	90.888	183.325	197.294
Receitas líquidas/(despesas) operacionais				
Despesas gerais e administrativas	(51.278)	(53.173)	(84.757)	(79.897)
Despesas comerciais	(44.409)	(40.581)	(53.565)	(50.020)
Outras receitas	5.690	18.243	13.906	16.654
Equivalência patrimonial	36.333	59.653	-	-
Lucro líquido operacional antes do resultado financeiro	24.403	75.030	58.909	84.031
Despesas financeiras	(59.278)	(54.840)	(93.692)	(70.058)
Receitas financeiras	11.405	2.935	24.444	7.855
Lucro líquido antes do Imposto de Renda e Contribuição Social	(23.470)	23.125	(10.339)	21.828
Imposto de Renda e Contribuição Social diferidos	21.545	27.057	21.902	28.370
Imposto de Renda e Contribuição Social correntes	-	-	(13.488)	(16)
Lucro líquido do exercício	(1.925)	50.182	(1.925)	50.182
Lucro por ação (em Reais)	(0,02)	0,43		

Demonstrações do resultado abrangente individuais e consolidadas
 Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
 (Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Lucro líquido do exercício	(1.925)	50.182	(1.925)	50.182
Outros resultados abrangentes a serem reclassificados para o resultado do exercício em períodos subsequentes	-	-	-	-
Outros resultados abrangentes não reclassificados para o resultado do exercício em períodos subsequentes	-	-	-	-
Total do resultado abrangente do exercício	(1.925)	50.182	(1.925)	50.182

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido individuais e consolidadas
 Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
 (Em milhares de Reais)

	Reservas				Total do Patrimônio Líquido
	Capital Social	Incentivos Fiscais	Reserva Legal	Retenção de Lucros	
	2024	2023	2024	2023	
Saldo em 1º de janeiro de 2023	135.000	506	14.898	117.936	268.340
Lucro líquido do exercício	-	-	-	50.182	50.182
Constituição de reserva de incentivos fiscais	-	12.433	-	-	(12.433)
Destinações					
Reserva legal	-	-	1.886	-	(1.886)
Dividendos	-	-	-	(17.000)	(17.000)
Juros sobre o capital próprio	-	-	-	(1.000)	(1.000)
Retenção de lucros	-	-	-	35.863	(35.863)
Saldo em 31 de dezembro de 2023	135.000	12.939	16.784	135.799	300.522
Prejuízo líquido do exercício	-	-	-	(1.925)	(1.925)
Reversão de reserva de incentivos fiscais	-	(30)	-	-	(30)
Destinações					
Absorção de prejuízo do exercício	-	-	-	(1.925)	1.925
Saldo em 31 de dezembro de 2024	135.000	12.909	16.784	133.874	298.567

A íntegra das demonstrações contábeis, auditadas pela BDO RCS AUDITORES INDEPENDENTES, está à disposição dos acionistas na sede da companhia.

Tiago Heleno Forte
 Diretor Presidente

Carlos Alberto Nogueira Vitor
 Diretor Corporativo

Luiz Cláudio Siqueira
 Diretor Industrial

João Vicente De Masi Tuma
 Diretor Técnico

Alexandre Amaral Piazza
 Diretor Comercial

Carlos Rosmundo Wermann
 Contador - CRC/RS 053005-O

Documento assinado digitalmente
 conforme MP nº 2.200-2 de
 24/08/2021, que institui a Infraestrutura
 da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa
 Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento
 pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link
<https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>